АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.01.2023 Г. № 14
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 12.04.2021 Г. №173 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
 ИЗ БЮДЖЕТА ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ»
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года №203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», статьей 56 Устава Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, администрация Торбеевского муниципального района Республики Мордовия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. В Постановление Администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия № 173 от 12.04.2021 года «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Торбеевского муниципального района Республики Мордовия субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Торбеевского муниципального района Республики Мордовия» (с учетом изменений, внесенных Постановлениями Администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия: № 399 от 29.09.2021 г., № 501 от 01.12.2021 г., № 11 от 24.01.2022 г., № 114 от 14.03.2022 г., №348 от 15.06.2022 г., №619 от 25.11.2022 г., №661 от 19.12.2022 г.) внести следующие изменения и дополнения:
      1.1. В Порядке определения объема и условий предоставления из бюджета Торбеевского муниципального района Республики Мордовия субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Торбеевского муниципального района Республики Мордовия:
          1.1.1. пункт 2 дополнить подпунктом 20 следующего содержания:
          «20) реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования — осуществление капитального ремонта и оснащение зданий муниципальных общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания.»
          1.1.2. абзац 14 пункта 8 дополнить абзацем следующего содержания:
      «Размер субсидии, предоставляемой учреждению на цели, предусмотренные подпунктом 20  пункта 2 настоящего Порядка, определяется на основании перечня и стоимости планируемых работ, услуг, а так же представленных учреждением документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.».
            1.1.3. абзац 15 пункта 8 считать абзацем 16 пункта 8.
            1.1.4. пункт 14 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
     «13)  Результатом использования субсидии при предоставлении на цели, указанные в подпункте 20 пункта 2, является количество объектов, в которых в полном объеме выполнены мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных организаций и их оснащению средствами обучения и воспитания.».
             1.2. Приложение 1 к Порядку определения объема и условий предоставления из бюджета Торбеевского муниципального района Республики Мордовия субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Торбеевского муниципального района Республики Мордовия изложить  в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку определения объема и условий
предоставления из бюджета Торбеевского
муниципального района Республики Мордовия
субсидий на иные цели муниципальным
бюджетным учреждениям Торбеевского
муниципального района Республики Мордовия
ПЕРЕЧЕНЬ
СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ
	№ п/п
	Код субсидии
	Наименование субсидии
	Наименование мероприятий, финансируемых путем предоставления субсидии

	1
	0210142240
	Мероприятия в области образования
	Капитальный, текущий ремонт дошкольных образовательных учреждений; разработка и экспертиза проектно-сметной документации, укрепление материально-технической базы дошкольных образовательных учреждений (приобретение мебели, бытовой техники и оборудования,  звукового оборудования, светового оборудования, фото-видеооборудования, компьютерного оборудования, мультимедийного оборудования, музыкальных инструментов, технологического оборудования, спортивного инвентаря, спортивного оборудования, игровой зоны, игр, игрушек, посуды, кухонных принадлежностей, мягкого инвентаря и прочих материалов для оснащения, услуги по установке и доставке), строительные материалы

	2
	0210242240
	Мероприятия в области образования
	Капитальный, текущий ремонт общеобразовательных учреждений; разработка и экспертиза проектно-сметной документации; организация и проведение экскурсионных мероприятий для учащихся образовательных учреждений – победителей конкурсов; укрепление материально-технической базы общеобразовательных  учреждений (приобретение мебели, бытовой техники, звукового оборудования, светового оборудования, фото-видеооборудования, компьютерного оборудования, мультимедийного оборудования, музыкальных инструментов, технологического оборудования, спортивного оборудования (инвентаря), посуды, кухонных принадлежностей, мягкого инвентаря и прочих материалов для оснащения), установка (укладка) спортивного  оборудования (инвентаря), прочих материалов для оснащения, строительные материалы

	3
	0210942240
	Мероприятия в области образования
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов образовательных организаций, находящийся в муниципальной собственности; разработка и экспертиза проектно-сметной документации для капитального и текущего ремонта, строительства и реконструкции; инженерно-геодезические, инженерно-экологические, инженерно-геологические изыскания по объектам капитального ремонта, строительства или реконструкции учреждений образования; строительный контроль, технический надзор; проведение обследования и мониторинга технического состояния конструкций здания; проведение противопожарных и противоаварийных мероприятий; мероприятия по укреплению материально-технической базы организаций образования (приобретение мебели, бытовой техники, звукового оборудования, светового оборудования, фото-видеооборудования, компьютерного оборудования, мультимедийного оборудования, музыкальных инструментов, технологического оборудования, спортивного оборудования (инвентаря), посуды, кухонных принадлежностей, мягкого инвентаря и прочих материалов для оснащения), установка (укладка) спортивного  оборудования (инвентаря), технологического оборудования, прочих материалов для оснащения, строительные материалы

	4
	0210978010
	Содействие достижению и (или) поощрение достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления
	Капитальный, текущий  ремонт  учреждений образования, разработка и экспертиза проектно-сметной, технической документации на текущий и капитальный ремонт, укрепление материально-технической базы учреждений образования,

	5
	0210978020
	Поощрение достижения наилучших результатов по увеличению налогового потенциала
	Капитальный, текущий  ремонт  учреждений образования, разработка и экспертиза проектно-сметной, технической документации на текущий и капитальный ремонт, укрепление материально-технической базы учреждений образования

	6
	0210277070
	Осуществление государственных полномочий  Республики Мордовия по организации предоставления обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Республики Мордовия из малоимущих семей питания с освобождением от оплаты его стоимости
	Приобретение продуктов питания, оплата договоров, связанных с оказанием услуг по организации питания обучающихся из малоимущих семей в общеобразовательных организациях с учетом погашения кредиторской задолженности прошлых лет; выплата денежной компенсации за питание; предоставление продуктовых наборов

	7
	0510242250
	Мероприятия в области культуры
	Участие во всероссийских и региональных фестивалях, конкурсах художественного творчества; организация досуга населения, проведение фестивалей, конкурсов и других культурно-массовых мероприятий;   пошив сценических и национальных костюмов; проведение смотров-конкурсов профессионального мастерства, мастер-классов работников досуговой деятельности; разработка методических пособий; транспортные расходы; расходы на оказание услуг: по оформлению сцены для проведения мероприятий, по представлению концертных программ, по представлению видео-проекционного и звукового оборудования; укрепление материально-технической базы (приобретение оборудования, техники, музыкальных инструментов, мягкого инвентаря и прочих материалов для оснащения); приобретение сувенирной продукции, канцелярских и хозяйственных товаров

	8
	0510642250
	Мероприятия в области культуры
	Строительство и реконструкция учреждений культуры; капитальный и текущий ремонт учреждений культуры; разработка и экспертиза проектно-сметной документации для капитально и текущего ремонта, строительства и реконструкции учреждений культуры; инженерно-геодезические, инженерно-экологические, инженерно-геологические изыскания по объектам капитального ремонта, строительства или реконструкции учреждений культуры; строительный контроль, технический надзор; проведение обследования и мониторинга технического состояния конструкций здания; проведение противопожарных мероприятий; строительные материалы,  укрепление  материально-технической базы: приобретение оборудования, спортивного инвентаря, мягкого инвентаря, концертных костюмов, обуви, реквизита; благоустройство прилегающей территории

	9
	05106S6110
	Капитальный ремонт объектов культуры и укрепление материально-технической базы учреждений культуры
	Капитальный ремонт учреждений культуры, укрепление материально-технической базы учреждений культуры: приобретение компьютерной техники, приобретение и пошив сценических костюмов

	10
	0210242470
	Организация предоставления бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому
	Приобретение продуктов питания, оплата договоров, связанных с оказанием услуг по организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях, из числа детей-инвалидов, с учетом погашения кредиторской задолженности прошлых лет; предоставление продуктовых наборов; выплата денежной компенсации за питание детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями здоровья, в том числе при обучении на дому

	11
	0210242550
	Премия победителям смотра-конкурса «Лучший учебно-опытный участок» среди образовательных учреждений Торбеевского муниципального района
	Организация и проведение экскурсионных мероприятий для учащихся образовательных учреждений – победителей конкурсов; укрепление  материально-технической базы общеобразовательных  учреждений

	12
	3100242300
	Мероприятия по укреплению общественного порядка и обеспечению общественной безопасности
	Оборудование объектов образовательной сферы и прилегающие территории системами видеонаблюдения (установка (монтаж) системы видеонаблюдения)

	13
	23-53040-00000-00002
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
	Расходы на приобретение продуктов питания, оплату договоров, связанных с оказанием услуг по организации горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, с учетом погашения кредиторской задолженности прошлых лет.

	14
	23-53030-00000-00001
	Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций
	Расходы по выплате вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы, начального общего, основного общего и среднего общего образования, из расчета 5 тысяч рублей в месяц с учетом установленных трудовым законодательством Российской Федерации отчислений по социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации, с учетом погашения кредиторской задолженности прошлых лет.

	15
	02109S6050
	Укрепление материально-технической базы общеобразовательных организаций
	Укрепление материально-технической базы общеобразовательных организаций: приобретение оборудования, спортивного инвентаря, мягкого инвентаря, обмундирования, приобретение и установка программного обеспечения, обновление библиотечного фонда; проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе противоаварийных мероприятий, благоустройство прилежащей территории, разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт; проведение противопожарных мероприятий.

	16
	02109S6070
	Разработка проектно-сметной документации, капитальный ремонт, благоустройство прилегающей территории и приобретение оборудования для муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт, проведение капитального ремонта, в том числе противоаварийных мероприятий в зданиях дошкольных образовательных организаций; благоустройство прилегающей территории; приобретение оборудования для дошкольных образовательных организаций (оборудование для пищеблоков, медицинских кабинетов, детская мебель и другое оборудование, необходимое для осуществления образовательного и воспитательного процесса, производственный, хозяйственный, кухонный и мягкий инвентарь, средства пожаротушения, медикаменты и прочие перевязочные средства)

	17
	23-54670-00000-00001
	Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	Капитальный ремонт учреждений культуры, техническое оснащение учреждений культуры специальным оборудованием и современными материально-техническими средствами (приобретение мебели, звукового оборудования, выставочного оборудования, светового оборудования, фото-видеооборудования,  компьютерного и видеопроекционного оборудования, мультимедийного оборудования, музыкальных и шумовых инструментов, оборудования и механики сцены, оборудования и материалов для швейной мастерской, столярной мастерской, сценической обуви, сценических костюмов, ткани для пошива костюмов)

	18
	0210242650
	Организация предоставления бесплатного двухразового питания в муниципальных общеобразовательных организациях членам семей военнослужащих, обучающимся, осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования
	Приобретение продуктов питания, оплата договоров, связанных с оказанием услуг по организации предоставления бесплатного двухразового питания в муниципальных общеобразовательных организациях членам семей военнослужащих, обучающимся, осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, с учетом погашения кредиторской задолженности прошлых лет; предоставление продуктовых наборов; выплата денежной компенсации

	19
	8910042650
	Организация предоставления бесплатного двухразового питания в муниципальных общеобразовательных организациях членам семей военнослужащих, обучающимся, осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования
	Приобретение продуктов питания, оплата договоров, связанных с оказанием услуг по организации предоставления бесплатного двухразового питания в муниципальных общеобразовательных организациях членам семей военнослужащих, обучающимся, осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, с учетом погашения кредиторской задолженности прошлых лет; предоставление продуктовых наборов; выплата денежной компенсации

	20
	23-51790-00000-00001
	Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях
	Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях: расходы по выплате оплаты труда и взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иных выплат советникам директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях, с учетом погашения кредиторской задолженности прошлых лет.

	21
	23-57500-00000-00001
	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования
	Капитальный ремонт и оснащение зданий муниципальных общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания

.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Торбеевского муниципального района» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Торбеевского муниципального района по адресу: http://torbeevo.e-mordovia.ru.
Глава Торбеевского
муниципального района

С.Ф. Шичкин